Si el ablativo del comparativo fuere negativo, como *nemo* ó *nullus*, ó el relativo *qui*, *quæ*, *quod*, no se puede resolver con la partícula *quàm*, porque los nombres negativos, y *qui*, *quæ*, *quod*, deben anteponerse en la oracion; y resolviéndose, se habian de posponer contra su naturaleza. (Virg. Æn. 1.) *Quo justior alter nec pietate fuit, nec bello major, & armis*. El ablativo *quo* no se puede resolver diciendo: *Nec alter fuit justior, quàm qui*, por la razon dicha. *Nemine tu es fortior*; no dirémos: *Tu es fortior quàm nemo*.

Quando Virgilio dixo (Virg. Æn. 5.): *An sit mihi gratior ulla; quam quæ Dardanium tellus mihi servat Acastem*, en donde parece está *qui*, *quæ*, *quod* resuelto, despues de la particula *quam*, dirémos ser este el sentido: *An sit mihi gratior ulla tellus, quam illatellus, quæ servat mihi Acastem*, donde el relativo *quæ* hace relacion del nombre *tellus*, y no es caso resuelto del comparativo *gratior*. Esta oracion: La batalla fué mejor que se pensaba, segun el juicio de los hombres, se dirá: *Pugna maior fuit, quam putabatur pro hominum judicio*, id est, *juxta hominum judicium*. (Liv. lib. 25. Decad. 3.) *Major quam pro numero hominum editur pugna*, id est, *pugna editur maior, quam putabatur juxta numerum hominum*. (Idem lib. 10. Dec. 3.) *Major quam pro re letitia*: La alegria fué mayor que se juzgaba: por la cosa: *pro re*, vel *juxta rem*. En las quales y otras autoridades la preposicion *pro* no tiene virtud comparativa. Cada uno siga su opinion.

Nota quince.

*Opus nomen substantivum, &c.*

Tambien por el verbo *habeo* y *opus* se pueden decir estas oraciones, aunque no es tan usado: v. g. Tengo necesidad de tu socorro: *Ego habeo opus tuo auxilio* en ablativo. (Collumela lib 9. cap. 1.) *Nam ut graminibus, ita frugibus roburneis opus habent*. (D. Matthæus cap. 1.) *Dicite, quia Dominus his opus habet*.

2 Este nombre *usus*, juntándose con *sum*, *es*, *fui*, significa algunas veces, como *opus*, tener necesidad, y quien tiene necesidad tambien se pone en dativo, y aquello de que se tiene necesidad se pone en ablativo: v. g. Tengo necesidad de tu socorro: *Est mihi usus auxilio tuo*. (Virg. Æn. lib. 8.) *Nunc viribus usus, nunc manibus rapidis*. (Plautus Bachid.) *Sed nunc truculento mihi, atque sævo usus sene est*. (Idem ibidem.) *Sed tunc quantulum usus est auri, tibi?* Donde *auri* es genitivo de *quantulum*. (Ovid. Fast. lib. 2.) *Lunaque fulgebat, nec facis usus erat*, id est, *nec erat opus face*.

Nota diez y seis.

*Sextum nudus amat, &c.*

1 *Dignus, a, um, indignus, a, um*, determinan elegantemente con *qui*, *quæ*, *quod* á subjuntivo en lugar del genitivo ó ablativo, como diximos en las oraciones de relativo, cap. 12. nota 2. v. g. Mi Maestro es digno de que vosotros le alabeis: *Magister meus dignus est vestra laude*, vel *Magister meus dignus est quem*

*vos laudetis.* Y por pasiva: *Qui laudetur à vobis.* (Cic. lib. 13. ep. 21.) *Hominem prudentem, & officiosum cognosces, & dignum qui à te diligatur.* (Val. Max. lib. 2. c. 7.) *Non digna exempla, quæ tam breviter referantur.* (Idem ibidem.) *Rescripsit indignos esse, qui in castra reciperentur.*

Tambien estas oraciones se pueden hacer por los modos siguientes: v. g. Tú eres digna de ser amada: *Tu digna es, ut ameris,* vel *tu digna es amatu,* vel *tu digna es amari.* (Ovid. de Rem. 1.) *Et tamen ut conjux essem tua digna videbar.* (Idem Cydip. Aconc.) *Quæ peream, si dignus eras, ut vera loquamur.* (Virg. Eclog. 5.) *Et puer ipse fuit cantari dignus.* (Ovid. Pont. 2. Eleg. 3.) *Nec petere exemplum, sed dare dignus eras.* (Val. Max. 1. c. 5.) *Annotatu dignum illud quoque omen.*

Tambien podia decir *Illud quoque omen dignum est annotatione,* vel *dignum est quod annotetur,* vel *dignum ut annotetur,* vel *dignum est annotari.*

Tambien sin poner á *dignus* ó *indignus* en la oracion, puede decirse por el verbal en *bilis* si el verbo le tuviere, ó por el futuro en *dus*: v. g. Pedro es digno de ser amado: *Petrus amabilis est,* vel *Petrus amandus est.* (Cic. ad Attic. 3.) *Filiam tuam, quam numquam vidi, tamen, & amo, & amabilem esse certo scio.* (Idem lib. 5. ep. 12.) *Ardeo cupiditate incredibili, neque, ut ego arbitror, reprehendenda.* Podia decir: *Neque digna quæ reprehendatur,* vel *neque digna reprehensione, &c.*

2 *Contentus, a, um,* nombre adjetivo, se halla con genitivo en lugar del ablativo, y puede ser por la regla *Adjectiva, quæ scientiam, &c.* así como *dignus, indignus* y *liber,* que tambien quieren genitivo, aunque dicen es construccion griega por la figura helenismo, pero su propia construccion es de ablativo. (Liv. lib. 34.) *Nec jam libertatis contentos esse.* (Justin. lib. 42.) *Scythæ contenti victoriae in patriam revertuntur.* Mas usado dixera *victoria* en ablativo.

3 *Onustus* tambien se halla con genitivo por la misma regla en lugar del ablativo. (Plaut. in Aulal.) *Si quis invenerit aulam onustam auri.* Podia decir por esta regla *auro* en ablativo. (Hirt. de Bel. Afr.) *Triremem onustam remigum pyratarum cepi.*